
 

 

 

  

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК  
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

от 26 октября 2023 г. № 427 

 
Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие культуры, физической культуры, средств массовой 
информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и 

охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017-2030 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл от 03 октября 2023 года № 396    «О системе управления 
муниципальными программами городского округа «Город Козьмодемьянск», 
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, 

физической культуры, средств массовой информации, туризма и сохранение и 
использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в 
городском округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017-
2030 годы» согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 
Эл.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам 
Д.А.Бузанова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 
 

Мэр города Козьмодемьянска    М.С.Козлов 

  



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации городского 

округа «Город Козьмодемьянск» 
 Республики Марий Эл 

от 26 октября 2023 г. № 427 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Развитие культуры, физической культуры, средств массовой 
информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и 

охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017-2030 годы» 

 

  



Стратегические приоритеты 
в сфере реализации муниципальной  программы «Развитие культуры, 

физической культуры, средств массовой информации, туризма и 
сохранение и использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл на 2017-2030 годы» 

 
1.Оценка текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Важнейшим достижением последних десяти лет в городском округе 
«Город Козьмодемьянск» стало понимание того, что именно культура и 
традиции воспитывают общечеловеческие ценности: патриотизм, любовь к 
родине, доброту, благородство, мужество, любовь к родителям, к семье. 
Культура, наряду с просвещением, формирует в человеке интеллект. 

Реализация культурного потенциала городского округа «Город 
Козьмодемьянск» большей частью осуществляется через деятельность 
муниципальных учреждений культуры. 

По состоянию на 1 сентября 2023 г. в городском округе «Город 
Козьмодемьянск» функционируют 1 городская библиотека, 2 школы 
дополнительного образования детей, 1 музейный комплекс. 

Развитие культуры в городском округе «Город Козьмодемьянск» на 2017-
2030 годы направлена на расширение возможностей реализации творческого 
потенциала населения, его интересов, расширение сферы и перечня 
реализуемых услуг, оказываемых учреждениями культуры. 

К вопросам местного значения городского округа относятся:  
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

городского округа услугами организаций культуры,  
- создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городском округе,  

- создание условий для массового отдыха жителей городского округа и 
организация обустройства мест массового отдыха населения. 

Ежегодно методической службой отдела культуры проводятся 
тематические и развлекательные программы, массовые праздники и выставки 
для жителей г. Козьмодемьянска. Самые яркие среди массовых мероприятий, 
организованных отделом культуры, физической культуры и спорта 
администрации города: 

- встреча Нового года 
- масленичные гуляния 
- мероприятия в рамках празднования Дня Победы в Великой 

Отечественной войне 9 мая (парад юнармейцев, героическая поверка, 
праздничный концерт) 

- День России 
- День города Козьмодемьянска 



- День народного единства и День Республики Марий Эл 
- День матери. 
Отдел культуры, физической культуры и спорта проводит множество 

фестивальных и конкурсных программ: 
- Межрегиональный фестиваль сатиры и юмора «Бендериада»,  
- фестиваль народного творчества «Соловьиный родник».  
Проводились концертные программы к знаменательным датам (Дню 

милиции, Международному женскому дню,  Дню защитника Отечества, Дню 
защиты детей Дню  пожилых людей), многие из которых сопровождались 
выставками мастеров ДПИ «Золотых рук творенье». 

В соответствии с планами основных мероприятий, в целях активизации 
деятельности и совершенствования исполнительского мастерства детских 
эстрадных студий, творческих коллективов и отдельных исполнителей, 
повышения профессионального мастерства руководителей и обмена опытом 
работы коллективов, установления творческих связей с отдельными 
исполнителями и детскими эстрадными  студиями Республики Марий Эл и 
регионов Российской Федерации в начале июня проходят  открытый 
региональный конкурс эстрадных исполнителей «Камертоша». 

В течение многих лет в конкурсе принимали участие солисты и ансамбли 
из Санкт-Петербурга, Новочебоксарска, Шумерля (Чувашия), Альметьевска, 
Казани (Татарстан), Лысково, Дзержинска (Нижегородская область), Яранска 
(Кировская обл.), Екатеринбурга (Свердловская обл), Волгодонска (Ростовская 
обл.), Йошкар-Олы, Козьмодемьянска, Звенигово Республики Марий Эл. 

Конкурс сыграл положительную роль в привлечении внимания 
общественности к проблемам развития детского эстрадного творчества, 
популяризации детской эстрадной песни  среди подрастающего поколения, 
способствовал выявлению новых исполнителей и коллективов в регионе. 

Открытый Региональный фестиваль «Камертоша», проводимый 
администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск», ежегодно 
включается в план Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
РМЭ, которое оказывает поддержку вышеуказанному фестивалю. 

Одно из самых популярных и массовых мероприятий г. Козьмодемьянска 
– ежегодный фестиваль сатиры и юмора «Бендериада» - по традиции собирает 
гостей из многих районов РМЭ и регионов России. На короткое время 
гостеприимный Козьмодемьянск превращается в город, открытый миру 
мастерами юмора И.Ильфом и Е.Петровым под названием «Васюки». 

Межрегиональный фестиваль сатиры и юмора «Бендериада» проводится 
администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск» при поддержке 
Министерства культуры, печати и по делам национальностей РМЭ, ежегодно он 
включен в план данного министерства. 

В развитии современного общества трудно переоценить роль музеев в 
сохранении и изучении культурного наследия, расширении культурно-
информационных границ, которые позволяют жителям города открыть для себя 
искусство России и мира от древности до наших времен. Основной фонд 
муниципальных музеев насчитывает более 56 тыс. единиц хранения, 



отражающих историю, природу, культуру и быт народов, проживающих на 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск», а также материалы 
общероссийской и мировой истории и культуры. 

Основные направления, по которым развивается библиотечное дело, в 
целом, соответствуют общероссийским тенденциям. Библиотечным 
обслуживанием охвачено 33% населения города. Библиотеки остаются 
востребованными среди всех категорий населения. Более 60 процентов 
посетителей и виртуальных пользователей - дети, учащаяся молодежь, 
юношество. Средняя посещаемость библиотек составляет 9-10 посещений на 
одного пользователя. Ежегодно библиотеки города обслуживают около 7 тыс. 
пользователей.  

В городе существуют муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования: муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Козьмодемьянская детская школа искусств 
имени А.Я.Эшпая» и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Козьмодемьянская детская художественная школа». 
Дополнительное образование в школах искусств получают более 200 детей и 
подростков. 
  Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного 
здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной 
цели. В то же время, существенным фактором, определяющим состояние 
здоровья населения, является поддержание оптимальной физической 
активности каждого гражданина в течение всей жизни. Опыт многих развитых 
стран показывает, что такая задача может быть решена при реализации 
комплексной программы. 
  Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным 
социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение 
широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья 
населения и успехи на всероссийских соревнованиях являются бесспорным 
доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее 
военной и политической мощи. 
  В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 
физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: 
  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 
физической культурой; 
  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта задачам развития массового спорта. 
 Реализация Программы позволит создать условия для решения указанных 
проблем.  Основные программные мероприятия связаны с развитием 
массового спорта, включая:  
 развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях; 
 развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан; 
 организацию пропаганды физической культуры и спорта; 

развитие спорта высших достижений путем реконструкции и 
строительства специализированных спортивных сооружений и 



совершенствования учебно-тренировочного процесса. 
Реализация программно-целевого подхода в развитии культуры в форме 

муниципальной Программы позволит: 
укрепить позитивный образ в городском округе, Республике Марий Эл, 

России; 
создать условия для равного доступа всех категорий населения городского 

округа к культурным благам; 
создать условия для развития и реализации культурного и духовного 

потенциала каждой личности; 
сохранить и модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры; 
создать эффективную систему подготовки и переподготовки кадрового 

потенциала творческих работников; 
реализовать конституционное право граждан на получение оперативной и 

достоверной информации из печатных и электронных средств массовой 
информации. 
 

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы 

 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены следующими правовыми актами: 
Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 
стратегия социально-экономического развития Российской Федерации; 
стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р; 

 стратегия социально-экономического развития Республики Марий Эл до 
2030 года, утвержденная постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 17 января 2018 года № 12; 

государственная программа Республики Марий Эл «Культура Марий Эл 
на 2013-2025 годы», утвержденная постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 16 ноября 2012 года № 427. 

Главной стратегической целью развития города Козьмодемьянска 
является развитие человеческого капитала как условие формирования 
динамично развивающегося города Республики Марий Эл с комфортными 
условиями и высоким качеством жизни. 

Одной из основных задач социально-экономического развития города 
Козьмодемьянска в долгосрочной перспективе является обеспечение высокого 
уровня жизни населения городского округа, доступность качественного 
образования, здравоохранения, услуг, оказываемых сферой культуры, спорта, 
личной безопасности. 

Основными задачами развития культуры, физической культуры и спорта, 
средств массовой информации, являются: 

https://econ.lenobl.ru/media/uploads/userfiles/2021/08/09/%D0%93%D0%9F_%D0%A1%D1%82%D0%B8%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D0%B4._470.docx
https://econ.lenobl.ru/media/uploads/userfiles/2021/08/09/%D0%93%D0%9F_%D0%A1%D1%82%D0%B8%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D0%B4._470.docx


модернизация материально-технической базы организаций отрасли 
культуры; 

создание новых объектов инфраструктуры культуры; 
обеспечение сохранности материального и нематериального культурного 

наследия городского округа «Город Козьмодемьянск»; 
продвижение талантливой молодежи в сфере культуры; 
развитие кадрового потенциала отрасли культуры;  
модернизация процесса оказания услуг в области культуры, с внедрением 

информационных технологий. 
обеспечение поддержки добровольческих движений в сфере культуры, в 

том числе в сфере сохранения культурного наследия. 
Основными задачами органов местного самоуправления городского 

округа «Город Козьмодемьянск» в области физической культуры и спорта на 
период до 2030 года являются: 

реализация регионального проекта «Спорт – норма жизни», 
направленного на создание для всех категорий и групп населения условий для 
занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе 
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, и 
подготовкой спортивного резерва; 

повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта, 
предоставляемых с учетом изменяющихся потребностей граждан в занятиях 
физической культурой и спортом; 

совершенствование спортивной инфраструктуры: строительство и 
реконструкция спортивных объектов в шаговой доступности и с учетом 
интересов молодежи, рационализация использования имеющихся спортивных 
объектов, адаптация спортивной инфраструктуры к обслуживанию инвалидов, 
включение новых объектов спорта в региональный проект «Спорт-норма 
жизни». 

реализация комплекса мер по развитию спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва: поддержка спортивных клубов и лиг 
по игровым видам спорта (в том числе школьных и студенческих), поддержка 
одаренных спортсменов и поддержка спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва. 

Основные задачи в обеспечении устойчивого развития сферы туризма в 
городском округе «Город Козьмодемьянск» и интеграции туристских 
продуктов города на внутренний туристский рынок: 

содействие увеличению количества организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере туризма, и повышению качества предоставляемых услуг 
населению; 

рекламно-информационное обеспечение туристской деятельности 
городского округа «Город Козьмодемьянск»; 

формирование имиджа городского округа «Город Козьмодемьянск» как 
города, благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма; 



рациональное использование исторического и культурного наследия 
городского округа «Город Козьмодемьянск» и туристско-рекреационного 
потенциала; 

формирование туристских продуктов городского округа «Город 
Козьмодемьянск»;  

оказание содействия инвестиционно активным организациям в развитии 
туристской инфраструктуры на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск»; 

создание условий, в том числе организационного и нормативно-
правового характера, для эффективного развития сферы туризма; 

создание условий для формирования туристско-рекреационных 
кластеров на территории городского округа «Город Козьмодемьянск». 

 
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Республики Марий Эл 
 

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение: 
а) национальных целей: 
- сохранение населения, здоровье и благополучие людей; 
- возможности для самореализации и развития талантов; 
б) стратегических приоритетов Республики Марий Эл: 
- развитие человеческого капитала; 
Мероприятия муниципальной программы связаны с целями, 

показателями государственной программы Республики Марий Эл «Культура 
Марий Эл на 2013-2030 годы». 

 
4. Задачи государственного управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики и  
сфере государственного управления 

 
Муниципальная программа направлена на создание благоприятных 

условий для развития культуры, физической культуры, средств массовой 
информации, туризма и сохранение и использование, популяризацию и охрану 
объектов культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск»  
на долгосрочную перспективу. 

Целями муниципальной программы являются:  
сохранение и развитие уникальной культурной самобытности и 

духовного потенциала народов проживающих на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск»; 

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям; 
обеспечение прав граждан на получение оперативной и достоверной 

информации из печатных и электронных средств массовой информации; 
создание условий для нравственного совершенствования и улучшения 

качества жизни граждан проживающих на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/20725503/10000


В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих 
задач: 

создание условий для повышения качества и многообразия услуг, 
предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы 
муниципальных учреждений культуры в городском округе «Город 
Козьмодемьянск»; 

обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности 
реализации творческого потенциала граждан в городском округе «Город 
Козьмодемьянск»; 

 модернизация системы художественного образования и подготовки 
кадров в сфере культуры и искусства; 

создание благоприятных условий для развития средств массовой 
информации. 

На перспективу (2024-2030 гг.) учреждения культуры продолжат работу 
над тем, чтобы сохранить показатели посещаемости мероприятий. Сделать это 
можно за счет повышения качества проводимых мероприятий, за счет 
привлечения населения к занятиям в кружках и  творческих коллективах 
учреждений  культуры. В целях реализации Указа Президента РФ «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года» с 2019 года в Российской Федерации реализуется 
приоритетный национальный проект «Культура». Национальный проект 
включает в себя несколько федеральных проектов: «Культурная среда», 
«Творческие люди», «Цифровая культура», «Сохранение культурного и 
исторического наследия», а также государственная программа Республики 
Марий Эл «Культура Марий Эл на 2013-2030 годы». 

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для 
достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и 
показателей сферы культуры городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК  ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН АДМИНИСТРАЦИН
	«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	от 26 октября 2023 г. № 427
	Об утверждении муниципальной программы
	«Развитие культуры, физической культуры, средств массовой информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017-2030 годы»
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от 03 октября 2023 года № 396    «О системе управления муниципальными программами городского округа «Го...
	п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, физической культуры, средств массовой информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск» Республики ...
	«Развитие культуры, физической культуры, средств массовой информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017-2030 годы»
	Стратегические приоритеты
	в сфере реализации муниципальной  программы «Развитие культуры, физической культуры, средств массовой информации, туризма и сохранение и использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в городском округе «Город Козьмодемьянск» Респ...


